CÔNG BÁO/Số 20+21/Ngày 30-9-2021 35

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 30/NQ-HðND Bình Dương, ngày 14 tháng 9 năm 2021

NGHỊ QUYẾT
Về ñiều chỉnh và dừng chủ trương ñầu tư các dự án ñầu tư công

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG

KHÓA X - KỲ HỌP THỨ HAI

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

 Căn cứ Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật
Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

 Căn cứ Luật ðầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

 Căn cứ Nghị ñịnh số 40/2020/Nð-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ
quy ñịnh chi tiết thi hành một số ñiều của Luật ðầu tư công;

 Xét Tờ trình số 4108/TTr-UBND ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân
dân tỉnh về quyết ñịnh ñiều chỉnh và dừng chủ trương ñầu tư các dự án ñầu tư công;
Báo cáo thẩm tra số 35/BC-HðND ngày 06 tháng 9 năm 2021 của Ban Kinh tế - Ngân
sách và ý kiến thảo luận của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

 ðiều 1. ðiều chỉnh chủ trương ñầu tư 03 dự án và dừng chủ trương ñầu tư 01 dự
án với các nội dung như sau:

 1. ðiều chỉnh chủ trương ñầu tư 03 dự án:

 a) Dự án Giải phóng mặt bằng công trình ðường tạo lực Bắc Tân Uyên – Phú
Giáo – Bàu Bàng, dự án Trung tâm hành chính huyện Bàu Bàng, huyện Bắc Tân Uyên
(ñã ñược Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh phê duyệt chủ trương ñầu tư tại Văn
bản số 183/HðND-KTNS ngày 25/11/2016)

 - Tên dự án: Giải phóng mặt bằng công trình ðường tạo lực Bắc Tân Uyên –
Phú Giáo – Bàu Bàng.

 - Chủ ñầu tư: Ban Quản lý dự án ðầu tư xây dựng công trình giao thông.

 - Mục tiêu ñầu tư:

 + Tạo trục ñường liên kết giữa các huyện Bắc Tân Uyên, huyện Phú Giáo, từ
ñó kết nối giao thông với các trục chính như: Quốc lộ 13, Quốc lộ 14, ðT.746

                               1 / 3

36 CÔNG BÁO/Số 20+21/Ngày 30-9-2021

ðT.741, HL.502, ðT.750 nhằm nâng cao hiệu quả khai thác và phục vụ nhu cầu ñi
lại, vận chuyển hàng hóa của người dân trong khu vực, góp phần phát triển kinh tế,
văn hóa, xã hội của tỉnh Bình Dương nói riêng và khu vực ðông Nam Bộ nói
chung;

 + Từng bước hoàn thiện hệ thống hạ tầng giao thông của tỉnh theo ñịnh hướng
quy hoạch của tỉnh và Chính phủ;

 + Tạo ñiều kiện phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trong tiến trình công nghiệp hóa
– hiện ñại hóa, rút ngắn khoảng cách và thời gian lưu thông giữa các khu vực.

 - Quy mô:

 + Chiều dài tuyến: 47,9 km.

 + Về hướng tuyến, phạm vi của dự án giải phóng mặt bằng tuân thủ theo phạm vi
hướng tuyến của các dự án ñầu tư ñã ñược Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.

 - Tổng mức ñầu tư: 1.594 tỷ 100 triệu ñồng.

 - Thời gian, tiến ñộ thực hiện: 2017 – 2023.

 - Các nội dung khác thực hiện theo chủ trương ñầu tư ñã ñược phê duyệt tại Văn
bản số 183/HðND-KTNS ngày 29/11/2016 của Thường trực HðND tỉnh.

 b) Dự án ðường trục chính ðông Tây ñoạn từ Quốc lộ 1A (Bến xe Miền ðông
mới) ñến giáp ñường Quốc lộ 1K (ñã ñược Thường trực HðND tỉnh phê duyệt chủ
trương ñầu tư tại Văn bản số 187/HðND-KTNS ngày 29/11/2016)

 - Tổng mức ñầu tư: 729 tỷ 543 triệu ñồng.

 - Thời gian, tiến ñộ thực hiện dự án ñầu tư:

 + Chuẩn bị ñầu tư: năm 2016 - 2018;

 + Thực hiện dự án: 2018 - 2023.

 - Các nội dung khác thực hiện theo chủ trương ñầu tư ñã ñược phê duyệt tại Văn
bản số 187/HðND-KTNS ngày 29/11/2016 của Thường trực HðND tỉnh.

 c) Dự án Nâng cấp ñường ðT.746 ñoạn từ cầu Gõ ñến bến ñò Hiếu Liêm (ñã
ñược HðND tỉnh phê duyệt chủ trương ñầu tư tại Nghị quyết số 25/NQ-HðND ngày
31/7/2019)

 - Chủ ñầu tư: Ban Quản lý dự án ðầu tư xây dựng công trình giao thông.

 - Chiều dài tuyến 25,36 km.

 - Quy mô ñoạn qua xã Lạc An

 + Chiều dài 3,65 km.

 + Bề rộng mặt ñường:  2 x 5,0  =  10,0m

 + Vỉa hè:   2 x 2,0  =   4,0m

                               2 / 3

CÔNG BÁO/Số 20+21/Ngày 30-9-2021 37

 + Tổng bề rộng nền ñường  = 14,0m

 + Phần rãnh dọc 2 bên thay bằng cống dọc và vỉa hè.

 - Không thực hiện gia cố chống sạt lở bờ sông (khu vực giao ñường ðH.414 và
ñường ðT.746).

 - Hệ thống thoát nước dọc: ñiều chỉnh hệ thống thoát nước rãnh dọc hình thang
thành hệ thống rãnh dọc hình chữ nhật bằng bê tông cốt thép, có nắp ñậy. Riêng ñoạn
qua xã Lạc An: hệ thống thoát nước có ñan ñậy ñược thay ñổi thành hệ thống thoát
nước dọc ñược làm bằng các cống tròn bê tông cốt thép dưới vỉa hè, ñường kính Ø600
~ Ø800.

 - Tổng mức ñầu tư: 298 tỷ 632 triệu ñồng, trong ñó:

 + Vốn ngân sách tỉnh: 277 tỷ 895 triệu ñồng.

 + Vốn doanh nghiệp khai thác ñá nằm trên ñoạn tuyến ñi qua: 14 tỷ 743 triệu
ñồng (tính toán cụ thể tại bước lập dự án ñầu tư).

 + Di dời hạ tầng kỹ thuật: 5 tỷ 994 triệu ñồng (tính toán cụ thể tại bước lập dự
án ñầu tư): thực hiện theo chủ trương của cấp có thẩm quyền.

 - Thời gian, tiến ñộ thực hiện:

 + Chuẩn bị ñầu tư dự án 2019 - 2021.

 + Thực hiện dự án: 2021 - 2024.

 - Các nội dung khác thực hiện theo chủ trương ñầu tư ñã ñược phê duyệt tại
Nghị quyết số 25/NQ-HðND ngày 31/7/2019 của HðND tỉnh.

 2. Dừng thực hiện chủ trương ñầu tư dự án Xây dựng Ban Bảo vệ, chăm sóc sức
khỏe cán bộ tỉnh ñã ñược Thường trực HðND tỉnh phê duyệt chủ trương ñầu tư tại
Văn bản số 151/HðND-KTNS ngày 22/6/2016.

 ðiều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này;
ñồng thời, tăng cường chỉ ñạo ñẩy nhanh tiến ñộ thực hiện dự án nhất là tiến ñộ giải phóng
mặt bằng ñảm bảo hoàn thành dự án theo thời gian, tiến ñộ của Nghị quyết.

 ðiều 3. Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân, các
Tổ ñại biểu và ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết
này.

 Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa X, kỳ họp
thứ hai thông qua ngày 10 tháng 9 năm 2021 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

 CHỦ TỊCH
ðã ký: Phạm Văn Chánh

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org